³ Zob. K. B u k o w s k a, *O wpływach obcych w dawnym prawie miast polskich*, Czasopismo Prawno-Historyczne t. 17, 1965, z. 1, s. 260.

⁴ Dokumenty dotyczące początków Uniwersytetu były kilkakrotnie publikowane. W szczególności zawiera je *Codex Diplomaticus Universitatis Studii Generalis Cracoviensis* t. I, Cracoviae 1870.

kich przypadkach własnych statutów, a także prawa ojczystego scholara, jeżeli był on cudzoziemcem.

Si vero scolaris laycus, bedellus, stationarius, aut ipsorum familiaris de crimine homicidii, adulterii, membrorum mutilacione aut letali vulnere vel quacunq[ue] nephario excessu fuerit accusatus, extunc non secundum consuetudines patriae vel statua sed iuxta leges⁵ per nos aut iudicem deputatum accusatus debbit iudicari⁶...

Podobne sformułowania znalazły się także w wydanym równocześnie z aktem fundacyjnym Kazimierza Wielkiego przywileju miasta Krakowa, którego rajcy, ławnicy i przysięgli zobowiązali się przestrzegać wszelkich praw i wolności uniwersytetu. Powtórzyli też szczegółowo rozporządzenie królewskie dotyczące spraw bytowych studentów, co niewątpliwie miało na celu wyeliminowanie lub przynajmniej zredukowanie do minimum zarzewia przyszłych konfliktów pomiędzy scholarami a mieszkańcami Krakowa. Temu samemu celowi miało zapewne służyć szczegółowe uregulowanie kwestii sądownictwa nad scholarami zwłaszcza w zakresie spraw karnych:

Verum et in criminalibus ac capitalibus, puta furto, latrocinio, homicidio, stupro vel adulterio et similibus notoris commissis, si praedictorum quispiam fuerit deprehensus, si clericus fuerit ad episcopalem iudicium remittatur; si autem laycus, regali iudicio subiacebit; ita tamen non iudicabitur, nisi in rectoris praesentia, nec per consuetudines vel statuta municipalia civitatis Cracoviensis vel Regni Poloniae, sed per institutiones iuris canonici et civilis⁷.

A zatem przywilej miejski, podobnie jak akt wydany przez króla, a nawet dzięki zastosowanej terminologii w jeszcze wyraźniejszy sposób⁸, przewidywał w takich przypadkach bezpośrednie wykorzystanie prawa rzymskiego.

To samo postanowienie w wersji niemal identycznej jak w przywileju fundacyjnym, zostało powtórzone w akcie odnowienia Uniwersytetu wydanym przez Władysława Jagiełłę w dniu 26 lipca 1400 roku:

Etiam quilibet Scolaris laycus, Bedellus, Stationarius aut ipsorum familiaris, si de crimine homicidii, incendii, adulterii, membrorum mutilacionis aut letali vulnere vel quocunq[ue] nefario excessu fuerit accusatus, extunc non secundum consuetudinem patriae aut regni nostri, nec secundum Statuta ipsius, sed iuxta leges per nos aut iudicem deputatum taliter accusatus debbit iudicari...⁹.

⁵ Był to jeden z terminów, którymi w tej i następnej epoce określano prawo rzymskie. Oprócz tego używano też nazw *leges civiles*, *ius civile*, *ius scriptum*, *ius caesareum*, prawo cesarskie, a także – zwłaszcza później – *ius commune* i *ius commune scriptum*.

⁶ Scholar duchowny w takich przypadkach podlegał sądownictwu oficjała biskupiego.

⁷ *Codex diplomaticus* t. I nr 2.

⁸ Mowa jest tu bowiem o *institutiones iuris canonici et civilis* w miejsce występującego w akcie królewskim zwrotu *iuxta leges*.

⁹ *Codex diplomaticus* t. I nr 16.

Po raz czwarty zasada ta została podkreślona w piśmie papieża Jana XXIII zatwierdzającym przywileje uniwersyteckie Władysława Jagiełły:

*Et quilibet Scolarus laicus, Bidellus et Stationarius de Universitate praefata aut ipsorum familiaris, si de crimine homicidii, incendii, adulterii, membrorum mutilatione aut letali vulnere vel quocunque nefario excessu feret accusatus, extunc non secundum consuetudinem patriae aut regni Poloniae praedicti, nec secundum Statuta ipsius regni, sed leges per dictum Regem aut eius iudicem per eum deputatum taliter accusatus deberet iudicari...*¹⁰.

I wreszcie po raz piąty przytoczył ją w swej konstytucji z roku 1570 Zygmunt August. Król ten jednakże, chcąc położyć tamę wybrykom niesfornej młodzieży studenckiej, rozbudował znacznie jej postanowienia:

*Porro in criminalibus extat privilegium, eidem Universitati concessum a serenissimo Casimiro et Jagellone regibus: Si quis in crimine aliquo capitali aut ignominioso sit notorie deprehensus, illius cognitionem ad rectorem non pertinere, sed eo modo deprehensum scholarem, si clericus sit, ad iudicem episcopalem remitti, si laicus, nostro iudicio subiacere debere, quam coram iudicio nostro accusatum non secundum consuetudinem patriae aut regni, nec secundum statuta ipsius, sed iuxta leges per nos aut iudicem deputatum debere iudicari*¹¹.

Zygmunt August nie ograniczył się jednak wyłącznie do podkreślenia mocy wiążącej prawa rzymskiego jako podstawy orzecznictwa karnego i wykluczenia w tym zakresie zwyczajów ojczyzny scholara czy statutów Królestwa Polskiego, jak to czynili Kazimierz Wielki i Władysław Jagiełło, lecz określił tu również zasady postępowania wobec przestępców złapanych na gorącym uczynku, a przy tej okazji polecił stosować się do nadanych uniwersytetowi przywilejów, jednakże bez naruszania praw jurysdykcji królewskiej:

*Eius articuli planiorem declarationem hoc modo facimus. In recenti crimine et manuali facto depraeheusum absolutem potestatem habebit vel capitaneus generalis Cracoviensis vel officium civile Cracoviense compraeendere et cum ipso non aliter, quam secundum privilegiorum Universitatis praescriptum procedere debebit, iurisdictioni tamen nostrae in iisdem privilegiis nihil omnino derogando*¹².